Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 357; V. ZANOLINI, Regesto, n. 47; V. COSTA, Storia della
Badia, n. 208.

Anno Domini millesimo CCLXXXVIII, indictione prima, die XII exeunte maio,
Tridenti ante [dom]um domini Romanini de Burgonovo, in presentia ipsius do-
mini Romanini, Stefani notarii, Donati cerdonis et aliorum. Ibique domina Milia-
na filia condam domine Yrmele condam domini Martini de Perçino et domina
Yrmela filia domine Meçe de Oleo vocaverunt se bene fore solutas et satisfactas
a domino Hanrico de Supramonte notario sicut sindico et procuratore domini
Girardi abbatis a) monasterii Sancti Laurentii iuxta Tridentum et sui conventus,
dante et solvente pro ipso domino abbate et monasterio, nominatim de quinqua-
ginta libris denariorum veronensium parvorum quas ipse dominus abbas dare et
solvere tenebatur condam domine Yrmele predicte de Perçino occasione vendi-
cionis sibi per eam facte de podere, manso et possessione Romagnani ut in car-
ta inde scripta manu mei notarii infrascripti plenius continetur, quam vero pecu-
niam condam dicta domina Yrmela iudicaverat et legaverat dictis dominabus Mi-
liane et Yrmele renunciando exceptioni non date et numerate pecunie et eam
bene in se habere dixerunt, et si aliqua instrumenta ipsius debiti essent promi-
serunt sibi restituere alioquin cassa sint et vana et nullius valoris. Ipso die, in dicto
monasterio, in presentia dominorum Bontempi sacerdotis, fratrum Egeni et An-
dree dicti monasterii, Cesaris Bertolini de Mantua, Hanrici de Supramonte et
Hanrici de Viarago et aliorum testium. Ibique dictus dominus Romaninus vocavit
se bene fore solutum et satisfactum a dicto domino abbate et a suo conventu ac
monasterio nominatim de aliis quinquaginta libris parvorum veronensium quas
ipse dominus abbas et conventus dare tenebatur condam dicte domine Yrmele
occasione dicte vendicionis de Romagnano, quam vero condam dicta domina
Yrmela de Perçino ei iudicaverat et legaverat renunciando exceptioni non date
et numerate pecunie et eum bene in se habere dixit, et si aliqua instrumenta inde
essent promisit ei restituere alioquin cassa sint et vana et nullius valoris et ano-
nime prout in carta testamenti inde scripta manu Delavancii notarii continetur.

(SN) Ego Zacheus sacri palacii notarius huic interfui [et s]cripsi.
a) domini … abbatis sottolineato da mano

moderna.
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175.

1288 luglio 5, Oveno

Frate Bonaventura da Sopramonte, converso del monastero di San Lorenzo, in
quanto procuratore di Girardo abate, prende possesso delle terre e della casa di
Milloto del fu Negro Baxota, poste nelle pertinenze di Oveno.

Originale: AP, tomo IV, n. 2 [A].
Nel verso: in alto, su una riga quasi al centro di mano del secolo XIV: De Oveno; sotto, a sini-
stra, 1288 e, su tre righe più in basso, di mano del secolo XVI: Tenuta possessio de diversi lo-
ghi de Val de Sole, revisto 1594; su due righe nell’ultimo interlineo della nota precedente, di
mano del secolo XIV: Vale Solis de Oveno; sotto, al centro, in senso inverso al recto IV. N. 2 e,
più in basso, nello stesso senso del recto, 145, 1288 e N. 282 cassato.
La pergamena, 70 x 353 mm, in buono stato di conservazione, è però macchiata e usurata ai lati.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 2 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 145; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 144;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 192.

(SN) In nomine Christi. Anno Domini millesimo CC°LXXXVIII, indicione pri-
ma, die V intrante iulio, in Ovenno ante domum domini Ovenni presbiteri de
Ovenno, pressentibus Sisino condam Rubey de Ovenno, Tridentino sartore eius-
dem locii, Bertoldo qui moratur cum Cipriano et alliis testibus rogatis. Ibique fra-
ter Bonaventura a) de Supramonte conversus monasterii Sancti Laurencii de Tri-
dento, tamquam nuncius et procurator domini Gerardi abatis predicti monasterii
ut ipse esse dicebat nomine pro eo et pro dicto monasterio idem frater Bonaven-
tura, confitens coram testibus suprascriptis se in tenutam et possessionem intrasse
de tota terra sive de tota possessione et de domo Milloti condam Nigri Baxote
iacentibus in pertinenciis Ovenni, videlicet de infrascriptis terris aratoris et de
domo et vineis, coherent eis in primis domus predicta cum uno ortu et nucibus
iacet in villa predicta Ovenni, a llatere communis et aput Armannum Rice de
Ovenno et de ante plateam communis; item una pecia terre aratorie iacenti in
Praduyllo, retro molendinum Piceti, a latere filius condam Albertini de Ovenno;
item II pecie terre aratorie iacentibus in Roncatura, a capite via, ab alio *******;
item una pecia terre aratorie iacenti ad Maticias, de superius heres condam
Avancii de Sovigo et inferius Tridentinus sartor; item una pecia terre aratorie
iacenti in Clesuriis in loco ubi dicitur in Sovigo, a latere inferiori viam communis
et de supra heres Oteboni; item una pecia terre aratorie iacenti ad Paludum prope
fontem et aput filios condam Caldere de Longoço et aput Bonaventuram condam
Petri eiusdem locii; item una pecia terre in eodem loco prope viam communis,
et de supra heres Ravaneli et aput condam Telançanam; item una pecia terre
aratorie iacenti ad Petram, a capite dominus Ovennus presbiter et aput Arman-
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num Rice; item una pecia terre iacenti in Pramaçoro, aput b) Bonum Abrusii; item
una pecia terre iacenti ad Canipam aput heredem Melte et aput Armannum Rice;
item una pecia terre aratorie iacenti ad Valem aput b) heredem condam predicti
Melte de Ovenno; item una pecia terre aratorie iacenti ad Dossam, aput heredem
condam Andree; item III pecie terre in Soraverdo, prima aput heredes condam
Iohannis Caldere, secunda aput filium Malgani, tercia est ibi prope; item una
vanecia iacenti in Roverdo aput Dossum; item II pecie terre in Virdeo aput here-
des Primere Dosoli et aput senterium; item una pecia terre in Soracassa aput
heredem Uçeri de Fontana et inferius illi de Oço; item una pecia terre cum vineis
iacenti ad Murlas, inferius est Pax Forgnoni et aput Vadream de [Trid]ento et de
supra via communis et forte allie sunt [coherentie]; et insuper confitens dictus
frater Bonaventura de [omnibus] rebus in tenutam intrasse nomine et vice [om-
nium s]uorum bonorum et possessionum c) que fuerunt condam [pre]dicti Nigri
Baxote et hoc autoritate ipsius domini Gerardi abatis et cetera.

Ego Percewalis sacri pallacii notarius interfui rogatus et hanc cartam scripsi.

a) Bonavetura nel ms, senza segno abbrevia-
tivo.

b) Segue aput iterato.
c) Segue proprius cassato.

176.

1288 agosto 28, Trento

Guglielmo da Bergamo giudice, dopo aver esaminato la lite tra Bonomo giudice, in
quanto amministratore dei suoi figli, e Robasomerius, mugnaio dell’abbazia di San
Lorenzo, assolve il mugnaio dall’accusa di non aver consegnato a Bonomo la
molitura del mulino posto presso il ponte dell’Adige.

Originale: AP, tomo V, n. 11 [A].
Nel verso: in alto, una nota su due righe forse dei secoli XIII-XIV, parzialmente leggibile con
la lampada di Wood: [...] molendino su[…] iuxta [ponte]m Aticis; sulla stessa riga e su altre
due sottostanti di mano del secolo XVIII: Situato appresso la porta del ponte del Adice; sot-
to, su tre righe di mano del secolo XVI: Sopra de un molino [con]tra certi [...], visto 1594 e,
più in basso, forse della stessa mano Trento; sotto, parallelamente al margine sinistro, 144, 1288,
N. 363 cassato e, incolonnato al primo numero suddetto, 11 in matita rossa.
La pergamena, 124 x 463 mm, in discreto stato di conservazione, è diffusamente macchiata e
usurata sul lato destro dove l’angolo superiore è ampiamente asportato.

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 144; V. ZANOLINI, Regesto, n. 11.

In Christi nomine. «Ego Willielmus de [Fraçeriis de Berga]mo iudex et vicarius
domini Mainardi Dei gr[atia ducis Karinthie, comitis] Thyrolis et Goritie comitis
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nec non [Tridentine ecclesie] advocati, cognoscens super eo quod dominus
Bonomus [........ ad]ministratorioa) nomine suorum filiorum iura[vit ..........] Roba-
somerium molendinarium habatie monas[terii] Sancti [Lau]rentii de ultra Atace
de iuxta Tridentum tenutam forçare seu fortiasse datam dicto domino Bonomo
nomine dictorum suorum filiorum super molendino et multura ipsius molendini
iacentis in contrata pontisb) Atasis, iuxta molendinum domini Oberti Totii et
communem viam c) et forte alie sunt choerentie, non dando nec respondendo
dicto domino Bonomo de multure occasione dicte tenute, quare petebat a domi-
no Bertoldo [.....] vicario curie Tridentine predecessore d) meo vicario in curia
[.....] quod deberet constringere ditum Robasomerium ad dandum et solvendum
multuram per eum receptam a masnentis seu a macinantibus dicti molendini et
per eum recepturam de cetero occassione dicte tenute; ex adverso predictus
Robasomerius iuravit e) dicere veritatem super predictis dicendo quod non for-
ti[av]it nec fortiat aliquam tenutam suprascripto domino Bonomo iudici, confi-
tendo se stare et stetisse in dicto molendino suprascripte et nolebat quod dictus
dominus Bertoldus vicarius cogere deberet ipsum Robasomerium ad dandum et
solvendum multuram ipsius molendini ipsi domino Bonomo ut per eum petitum
est cum ipse Robasomerius staret et steterit tamquam famileus dicte habatie f) in
dicto molendino, confitendo se recepisse et quod recepit omni die multuram a
macinentibus qui macinant in dicto molendino nomine domini Girardi habatis
dicte habatie, dicendo se nescire quod aliquod preceptum fuisset sibi factum per
aliquam personam nec per dictum dominum Bonomum quod deberet reddere
de dicta multura ipsi domino Bonomo; unde cum hec et alia ab utraque parte di-
cerentur et allegarentur g), demum visis, auditis et cognitis rationibus et allegatio-
nibus utriusque partis, habito quoque super hiis cum deliberatione sapientiumh)